
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPIA 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 15 DEL 18/03/2024 

 
OGGETTO: 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (MIT) - FONDO 
INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI PER GLI INTERVENTI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI, PONTI E VIADOTTI DI COMPETENZA 
DEGLI ENTI LOCALI - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IN FRAZIONE 
CHIAPPI, VIA SAN SEBASTIANO  - SERVIZI TECNICI - AFFIDAMENTO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 27 in data 31/05/2023, assunto dal Consiglio Comunale, 
esecutiva ai sensi di legge, con cui si è preso atto del conferimento al sindaco, Ing. Alberto Bianco, a 
decorrere dal 01/06/2023, della responsabilità del Servizio Lavori pubblici, tecnico manutentivo; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 14/03/2024, con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 14/03/2024, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
 
Visti 

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 
- l’art. 107; 
- l’art. 183 (per impegno di spesa); 
- l’art. 184 (per liquidazione di spesa); 

 
Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto 
da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento dell’impegno; 
 
Premesso che: 

- il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 
2023, n. 136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche 
e finanziarie e investimenti strategici”; 

- in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che istituisce, 
nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, Il Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze 
denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di 
euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, 
sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di 
strade comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che demanda ad un 
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e 
delle modalità di accesso al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»; 

 
Visto: 
- l’atto di indirizzo ministeriale 30 giugno 2023, n. 160, con il quale sono state individuate le 
priorità politiche da realizzarsi nel 2024; 
-  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186 recante la 
“Riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 
- la direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per l’attività amministrativa e la 
gestione, emanata con D.M n. 3 del 9 gennaio 2024, con la quale sono stati conferiti ai titolari dei Centri 
di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2024 ed assegnate le 
risorse finanziarie, umane e strumentali di pertinenza; 
- il decreto che disciplina i requisiti e le modalità di accesso al fondo denominato «Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni», di seguito “Fondo”, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-
legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136. 
 
Considerato che le risorse del Fondo sono destinate ai Comuni individuati ai sensi dell’articolo 2 per il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali, di 
importo non superiore alla soglia di cui all’articolo 3. 
 
Dato atto che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 
abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021. 
 
Considerato che l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune 
beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di 
messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali. 
 
Precisato che il comune di Castelmagno intende portare avanti le opere comprese nel progetto di: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN FRAZIONE CHIAPPI, VIA SAN SEBASTIANO; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 14-03-2024 con cui si stabiliva di 
presentare istanza di contributo con il progetto di LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN 
FRAZIONE CHIAPPI, VIA SAN SEBASTIANO; 
 
Ravvisata la necessità di affidare il servizio di progettazione a professionista abilitato per la redazione 
del PFTE (ex progetto preliminare) e del progetto esecutivo, eventuale richiesta parere CLP o 
dichiarazione che non necessita di tale richiesta, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori richiamati al paragrafo precedente; 
 
Considerato che il valore del servizio oggetto della presente procedura di affidamento rientra tra quelli 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario per i quali è possibile ricorrere all’affidamento diretto 
di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 
 
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) o con trattativa 
diretta (TD); 
 
Viste le leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonché il capo III del D.L. 187/2010 e le determinazioni 
dell’AVCP n. 8 del 18.11.2010 (CIG e CUP); 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 - 16 e 17 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, per ragioni di economicità del procedimento e per l’estrema urgenza dovuto all’imminente 
termine di presentazione del progetto, per poter dare corso alle procedure di affidamento dell’appalto 
dei servizi medesimi mediante una trattativa diretta con un unico operatore economico nella figura dello 
studio L.G.A. ENGINEERING S.R.L. con sede in Corso Roma 40 – 12038 SAVIGLIANO (CN), p.iva 
03349440044; 
 
Vista l’offerta prot. 0000293 del 23/02/2024, presentata dallo studio L.G.A. ENGINEERING S.R.L. con 
sede in Corso Roma 40 – 12038 SAVIGLIANO (CN), p.iva 03349440044, pari a € 6.500,00 + oneri 
previdenziali 4% per € 260,00 e IVA 22% (1.487,20), per un importo totale complessivo pari a € 
8.247,20 - intervento di manutenzione della strada comunale denominata Via San Sebastiano; 
 
Preso atto che prima di ogni pagamento verrà richiesto il D.U.R.C. dello studio L.G.A. ENGINEERING 
S.R.L. con sede in Corso Roma 40 – 12038 SAVIGLIANO (CN), p.iva 03349440044, dalla quale dovrà 
risultare la regolarità contributiva nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 
Preso atto, inoltre, che prima di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del testo unico sulle 
leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento 
a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione PFTE ed ESECUTIVA, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare 
esecuzione e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
relativi alla manutenzione della strada comunale denominata Via San Sebastiano; 

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali e 
conterrà le seguenti clausole essenziali: indicazione dei contraenti, tempo e modalità di 
esecuzione dei servizi, corrispettivo ecc. 

- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b)  del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
Dato atto che, relativamente al presente affidamento verrà acquisito il codice C.I.G.; 

D E T E R M I N A  

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa; 

2. Di affidare allo studio L.G.A. ENGINEERING S.R.L. con sede in Corso Roma 40 – 12038 
SAVIGLIANO (CN),  p.iva 03349440044, la progettazione PFTE ed ESECUTIVA, direzione 
lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori relativi alla manutenzione della strada comunale 
denominata Via San Sebastiano, per un importo pari a € 6.500,00 + oneri previdenziali 4% per 
€ 260,00 e IVA 22% (1.487,20), per un importo totale complessivo pari a € 8.247,20; 

3. Di impegnare a favore della suddetta Ditta l’importo complessivo di € 8.247,20 IVA compresa, 
capitolo 580/5/1 del bilancio 2024/2026 gestione competenza; 

4. Di dare atto che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della relativa fattura, 
regolarmente approvata, dal Responsabile del Servizio competente e previa verifica della 
regolarità contributiva degli affidatari; 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 

o Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento dei servizi 
tecnici di progettazione pfte ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare 
esecuzione e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
relativi alla manutenzione della strada comunale denominata Via San Sebastiano; 

o La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali e conterrà le seguenti clausole essenziali: indicazione dei contraenti, tempo e 
modalità di esecuzione dei servizi, corrispettivo ecc. 

o La scelta del contraente avviene, per motivi di estrema urgenza, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno dell’impresa affidataria di cui al punto 2 ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
13.08.2010, n. 136, e successive modificazioni e integrazioni. 

Letto, firmato e sottoscritto 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

F.to: Ing. Alberto BIANCO 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi del D.Lgs. 267/2000 la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Castelmagno, li 18/03/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ing. Alberto BIANCO 

 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 26/07/2024 al 10/08/2024  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
Castelmagno, li 26/07/2024 
 
 
 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: L'incaricato: Fausto ARNEODO  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Castelmagno, li 26-07-2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Fausto ARNEODO (firma digitale)  

  
  
 


